



## Current Affairs For All Competitive Exams

1. India has gained operational control over the Sittwe Port in Myanmar, following approval from the Ministry of External Affairs (MEA).

विदेश मंत्रालय (एमईए) की मंजूरी के बाद, भारत ने म्यांमार में सितवे बंदरगाह पर परिचालन नियंत्रण हासिल कर लिया है।



**Date: 09 April, 2024**



**2. China has surpassed India as the primary importer of Russian crude oil via sea routes, with China importing 1.82 million barrels per day (bpd) in March compared to India's 1.36 million bpd.**

चीन ने समुद्री मार्गों के माध्यम से रूसी कच्चे तेल के प्राथमिक आयातक के रूप में भारत को पीछे छोड़ दिया है, चीन ने भारत के 1.36 मिलियन बीपीडी की तुलना में मार्च में 1.82 मिलियन बैरल प्रति दिन (बीपीडी) आयात किया है।



**3. Centre Appoints Manoj Panda as New Finance Commission Member.**

केंद्र ने मनोज पांडा को नए वित्त आयोग के सदस्य के रूप में नियुक्त किया।



Download Hunar India App: <https://bit.ly/m/Hunar-India-App>

For More Current Affairs: <http://bitly.ws/yV7k>

Like, Subscribe and Share: <http://bitly.ws/yVsY>

Contact us on: [olwithexpert@gmail.com](mailto:olwithexpert@gmail.com)

**Date:** 09 April, 2024



**4.** The Indian Army has bolstered its Very short range Air Defence (VSHORAD) capabilities with the acquisition of Igla-S Man Portable Air Defence Systems (MANPADS) from Russia. भारतीय सेना ने रूस से इग्ला-एस मैन पोर्टेबल एयर डिफेंस सिस्टम (MANPADS) के अधिग्रहण के साथ अपनी बहुत कम दूरी की वायु रक्षा (VSHORAD) क्षमताओं को बढ़ाया है।



**5.** Tata Advanced Systems Ltd (TASL), in collaboration with Satellogic, has successfully launched India's inaugural private sector-built sub-metre resolution earth observation satellite, TSAT-1A.

टाटा एडवांस्ड सिस्टम्स लिमिटेड (टीएसएल) ने सैटेलॉजिक के सहयोग से, भारत के उद्घाटन निजी क्षेत्र-निर्मित सब-मीटर रिज़ॉल्यूशन पृथ्वी अवलोकन उपग्रह, टीएसएटी-1ए को सफलतापूर्वक लॉन्च किया है।



**Date:** 09 April, 2024



6. To mark the 75-day countdown of International Yoga Day, 'Yoga Mahotsav' was organized by Morarji Desai National Institute of Yoga and National Institute of Naturopathy, Ministry of AYUSH in Pune, Maharashtra.

अंतर्राष्ट्रीय योग दिवस की 75-दिवसीय उलटी गिनती को चिह्नित करने के लिए, महाराष्ट्र के पुणे में मोरारजी देसाई राष्ट्रीय योग संस्थान और राष्ट्रीय प्राकृतिक चिकित्सा संस्थान, आयुष मंत्रालय द्वारा 'योग महोत्सव' आयोजित किया गया था।



Download Hunar India App: <https://bit.ly/m/Hunar-India-App>

For More Current Affairs: <http://bitly.ws/yV7k>

Like, Subscribe and Share: <http://bitly.ws/yVsY>

Contact us on: [olwithexpert@gmail.com](mailto:olwithexpert@gmail.com)

**Date:** 09 April, 2024



**7.** The inaugural Tri-Service Planning Conference, dubbed 'Parivartan Chintan,' convened in New Delhi on April 8, 2024, orchestrated by the Ministry of Defence.

उद्घाटन त्रि-सेवा योजना सम्मेलन, जिसे 'परिवर्तन चिंतन' कहा जाता है, रक्षा मंत्रालय द्वारा 8 अप्रैल, 2024 को नई दिल्ली में आयोजित किया गया।



**8.** Guinness World Records (GWR) has shared a video of the world's oldest living man, 111-year-old John Alfred Tinniswood, from England.

गिनीज वर्ल्ड रिकॉर्ड्स (जीडब्ल्यूआर) ने दुनिया के सबसे बुजुर्ग जीवित व्यक्ति, इंग्लैंड के 111 वर्षीय जॉन अल्फ्रेड टिनिसवुड का एक वीडियो साझा किया है।



Download Hunar India App: <https://bit.ly/m/Hunar-India-App>

For More Current Affairs: <http://bitly.ws/yV7k>

Like, Subscribe and Share: <http://bitly.ws/yVsY>

Contact us on: [olwithexpert@gmail.com](mailto:olwithexpert@gmail.com)



**Date:** 09 April, 2024



**9.** The late Russian dissident Aleksei Navalny and his wife, Yulia Navalnaya, will receive the Freedom Prize of the Media from a leading German forum, the Ludwig Erhard Summit. दिवंगत रूसी मतभेदी अलेक्सी नवलनी और उनकी पत्नी यूलिया नवलनाया को एक प्रमुख जर्मन मंच, लुडविग एरहार्ड शिखर सम्मेलन से मीडिया का स्वतंत्रता पुरस्कार प्राप्त होगा।



**10.** Legendary Cinematographer Gangu Ramsay passed away in Mumbai.

प्रसिद्ध सिनेमैटोग्राफर गंगू रामसे का मुंबई में निधन हो गया।

Download Hunar India App: <https://bit.ly/m/Hunar-India-App>

For More Current Affairs: <http://bitly.ws/yV7k>

Like, Subscribe and Share: <http://bitly.ws/yVsY>

Contact us on: [olwithexpert@gmail.com](mailto:olwithexpert@gmail.com)

**Date:** 09 April, 2024



▶ Download Hunar India App: <https://bit.ly/m/Hunar-India-App>

▶ For More Current Affairs: <http://bitly.ws/yV7k>

▶ Like, Subscribe and Share: <http://bitly.ws/yVsY>

▶ Contact us on: [olwithexpert@gmail.com](mailto:olwithexpert@gmail.com)